
  

 

  
～ 二学期もよろしくお願いします ～ 

    実りの秋を楽しみに、新学期がスタート！ 

 

 

  

   

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
          〞                 
 

 

 

  

《学校教育目標》 状況に応じた言動ができ、集団の中で自分らしく力を発揮する人を育てる 
 

令和５年度  山形県立新庄養護学校 

新養だより No.５ 
 

９月１日（金） 

校長：伊藤 順子 

  

今年も、新庄市平和都市宣言旗掲揚式にご招待をいた

だき、本校代表として児童生徒会長と副会長の２名が参

加しました。８月１５日（火）当日に、新庄市役所本庁

舎前で、市長や多くの地域の方が見守る中、地域の高校

生と一緒に、平和都市宣言を堂々と読み上げ、世界の平

和を願う誓いを新たにする旗を掲揚しました。今年の旗

も、雨の日も風の日も３６６日、市役所前 

に掲げられていますので、近くをお通り 

の際は、ぜひご覧ください。 

 

 

平和を祈る！今年も宣言旗掲揚式に参加 など、この季節ならではの体験や思い出を胸に登校し、

始業式では、各学部の代表が、全校生の前で二学期のめ

あてをはりきって発表してくれました。子どもたちがも

てる力を発揮し、‶めあてが叶う実り多い二学期″とな

りますよう、職員一同、皆様と力を合わせてまいります

ので、よろしくお願いします。保護者の皆様には、子ど

もたちの夏休みの充実・安全を支えていただき、ありが

とうございました。また、お忙しい中災害時の引き渡し

訓練にもご協力をいただき、感謝申し上げます。 

ＰＴＡ作業での窓ふき、ありがとうございました 

新養にも、子どもたちの笑顔と明るくにぎやかな声が戻ってまいりました。夏休

み、新庄祭り休業を終えて本格的に二学期がスタートし、修学旅行や新養祭などの

行事を楽しみにみんなで学習に励んでいます。記録的な猛暑ということで、健康に

過ごせるように、活動内容や場所の変更、水分補給等の暑さ対策を講じているとこ

ろです。子どもたちは、家族と過ごしたこと、手伝いや個人実習をがんばったこと 

 ４年ぶりのPTA施設見学会が７月１４

日（金）に開催され、ご参加いただいた保

護者の皆様には、セラピーホームめごたま

（就労継続支援B型及び生活介護）やグル

ープホームピース、エポック（就労継続支

援A型）を見学し、有意義な研修になっ

たというお声をたくさんいただきました。 

in新養 

すまいる・こんさーと  ７月３１日（月）はPTA企画部の皆さ

んを中心に教室の窓ふきをしていただき

ました。暑い中、スクイジー等の用具を使

いながら、高いところまで丁寧に磨いてい

ただき、窓からの眺めが見違えるように！

熱心な校内環境整備に心から感謝します。 

７月１８日（火）に、フコク生命さん提供による「すまいる・こんさーと」を開催。スタインウェ

イのピアノ２台を搬入し、ピアノデュオの中井恒仁さんと武田美和子さん、フコク生命スタッフの皆

様にお越しいただき、全校の子どもたちが一堂に介して「ラ・カンパネラ」や「世界に一つだけの花」

などの生演奏の魅力を堪能し、ピアノにもぐったりさわったりの「タッチ・ザ・ピアノ」やピアノ演

奏での校歌大合唱で盛り上がりました。フコク生命さんが、全国の子どもたちにプロの演奏家による

本物のクラシック音楽を届けたいと、長年全国で展開してくださっている訪問コンサートです。 

http://4.bp.blogspot.com/-aWjtPlLB9e4/UNbZ5m-vJoI/AAAAAAAAJNo/P_-MhOOzf8g/s1600/12_8bu_onpu_renkou.png

